

第147期

報 告 書

自 平成 24 年 4 月 1 日

至 平成 25 年 3 月 31 日



株式会社 石井鐵工所

目 次

営 業 の 概 況	1
会 社 の 概 況	3
連 結 貸 借 対 照 表	5
連 結 損 益 計 算 書	7
連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書	8
貸 借 対 照 表	9
損 益 計 算 書	11
株 主 資 本 等 変 動 計 算 書	12
役 員	13
事 業 所 所 在 地	13

会 社 の 概 要

創 業 年 月 :	明 治 33 年 3 月
設 立 年 月 :	大 正 8 年 11 月
資 本 金 :	18 億 9,200 万 円
発 行 可 能 株 式 総 数 :	1 億 2,000 万 株
発 行 済 株 式 総 数 :	3,784 万 株

(平成25年6月27日現在)

インターネットホームページ

<http://www.ishii-iiw.co.jp/>

営業の概況

(1) 企業集団の事業の経過及び成果

当連結会計年度におけるわが国経済は、世界景気の減速や円高等を背景として、輸出や生産が緩やかな減少傾向を続けるなど、総じて弱い動きで推移いたしました。

このような情勢のもとで、当社グループは、平成24年4月をスタートとする三カ年経営計画を策定し、長期的・持続的成長を目指して各種の施策に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は114億5千2百万円と前期に比べ5.4%の増収となりましたが、営業利益は8億5千9百万円と前期に比べ15.5%の減益となりました。経常利益は為替差益の計上などにより、10億9千8百万円と前期に比べ6.1%の増益となりましたが、当期純利益は税金費用が増加したことにより、前期に比べ4.8%減益の6億5千6百万円となりました。

当連結会計年度におけるセグメント別の成績の概況は以下のとおりであります。

(鉄構事業)

当社グループの主要な顧客先である石油、電力、ガス業界及び重化学工業界の設備投資は、一部に改善の兆しが見られたものの、総じて弱い動きが続いたため、国内外とも受注は低調に終わり、受注高は74億4千9百万円と前期に比べ22.3%の減少となりました。

売上高につきましては、完成工事高や工事進行基準対象工事が増加したことなどにより、前期に比べ9.8%増収の101億4千9百万円となりました。損益面におきましては、営業利益は工事原価高に伴い利益率が低下したことなどにより、前期に比べ84.7%減益の2千5百万円となりました。

(不動産事業)

売上高は賃貸収入が減少したことにより、前期に比べ1.3%減収の13億2百万円となり、営業利益も売上の減少に加え、営業費用が増加したことにより、前期に比べ3.1%減益の8億3千2百万円となりました。

売上及び受注の状況

セグメント別	売上高	受注高
鉄構事業	10,149 百万円	7,449 百万円
不動産事業	1,302	—
合計	11,452	—

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

区分	第144期 (平成22年3月期)	第145期 (平成23年3月期)	第146期 (平成24年3月期)	第147期 (当連結会計年度) (平成25年3月期)
受注高 (百万円)	4,305	6,387	9,589	7,449
売上高 (百万円)	8,867	8,333	10,866	11,452
経常利益 (百万円)	913	917	1,035	1,098
当期純利益 (百万円)	532	494	689	656
1株当たり当期純利益 (円)	14.44	13.40	18.70	17.81
総資産 (百万円)	19,770	18,855	21,293	18,943

(3) 対処すべき課題

当社グループを取りまく環境は、内外の諸情勢から見て、今後とも厳しい状況が予想されますが、基幹事業である鉄構事業の長期的・持続的成長への強固な基盤を確立することが当社グループの課題であります。

市場の縮小や案件の小型化傾向にある国内市場においては、営業本部と生産・技術本部との連携の下、重要取組案件への絞り込みを行い、資源を集中特化することにより、重要案件の必注と一定の利益確保を目指します。

海外市場においては、新興国を中心として、当社が強みを発揮できる低温タンクの分野を中心に、積極的な営業活動を展開し、さらに競争力を高め、市場拡大をはかってまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも格別のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

会 社 の 概 況

(1) 企業集団の主要な事業内容

鉄 構 事 業	各種貯槽、プラント類及び鉄骨、プール等各種鉄鋼構造物の設計から、製作、据付、試運転に至るまでの一貫したエンジニアリング
不動産事業	不動産の所有、売買及び賃貸

主要な製品	油 槽	浮屋根式タンク、固定屋根式タンク
	その他の貯槽	LNG極低温タンク、LPG低温タンク、PSコンクリート製低温タンク、高圧球形タンク、有水式・無水式ガスホルダー、高架水槽、サイロ、ステンレス製配水池、耐震性貯水槽、エアードーム工法による貯槽等
	化学工業用他機械装置	LNGサテライトシステム、中圧ガス発生装置、各種ガス発生装置、脱硫装置、余剰ガス燃焼装置等
	鉄骨及び各種プール	鉄骨、各種水泳プール（スケートリンク兼用）、各種スライダー（製品名：アドベンチャースライダー〈ウォータータイプ及びドライタイプ〉、アドベンチャーコースター）、擬似空間演出装置（製品名：ドリーミートンネル及びブルーファンタジー）、ウォーターパーク企画設計、その他遊戯・体育施設等

(2) 主要な営業所及び工場（平成25年3月31日現在）

本 社	東京都中央区
国内生産・販売拠点	鉄構事業統括本部（東京都大田区） イシイプラント建設㈱（東京都大田区）
海外生産・販売拠点	アイアイダブリュー・エンジニアリング・カンパニー・ センディリアン・バハード（マレーシア） アイアイダブリュー・シンガポール・プライベート・ リミテッド（シンガポール） アイアイダブリュー・タイ・カンパニー・リミテッド （タイ）

(3) 株式の状況（平成25年3月31日現在）

- ① 発行可能株式総数 120,000,000株
② 発行済株式の総数 37,840,000株
③ 株主数 4,676名
④ 大株主（上位10名）

株 主 名	持株数(千株)	持株比率(%)
富 国 生 命 保 険 相 互 会 社	3,653	9.90
日 本 生 命 保 険 相 互 会 社	2,616	7.09
日 本 証 券 金 融 株 式 会 社	1,590	4.31
石 井 鐵 工 所 取 引 先 持 株 会	1,058	2.87
第 一 生 命 保 険 株 式 会 社	1,000	2.71
石 井 宏 治	994	2.69
黒 田 康 敬	869	2.35
株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行	756	2.05
株 式 会 社 三 重 銀 行	702	1.90
野 村 ホールディングス株式会社	700	1.89

- (注) 1. 上記大株主には、自己株式（971,189株）は含まれておりません。
2. 持株比率は、自己株式（971,189株）を控除して計算しております。

連結貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期	前期
	平成25年3月31日現在	平成24年3月31日現在
〈 資 産 の 部 〉		
流 動 資 産	7,903,528	10,407,839
現 金 及 び 預 金	1,597,156	1,321,837
受 取 手 形	97,989	86,869
売 掛 金	5,130,099	5,988,533
商 品 及 び 製 品	30	124
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	3,906	5,590
仕 掛 品	775,392	2,761,328
前 渡 金	173,017	—
繰 延 税 金 資 産	54,432	62,108
そ の 他 の 流 動 資 産	72,703	182,847
貸 倒 引 当 金	△1,200	△1,400
固 定 資 産	11,039,569	10,885,586
有 形 固 定 資 産	8,866,684	9,127,719
建 物	6,686,815	6,922,861
構 築 物	125,362	139,014
機 械 装 置	5,488	7,888
土 地	2,025,050	2,025,762
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	23,967	32,192
無 形 固 定 資 産	49,571	22,491
投 資 そ の 他 の 資 産	2,123,313	1,735,374
投 資 有 価 証 券	1,377,467	1,041,594
長 期 前 払 費 用	5,469	8,206
そ の 他 の 投 資	747,036	692,084
貸 倒 引 当 金	△6,660	△6,510
資 産 合 計	18,943,097	21,293,425

(単位 千円)

科目／期別	当期 平成25年3月31日現在	前期 平成24年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	5,513,450	8,489,313
支払手形	984,349	1,271,180
買掛金	1,119,080	1,182,879
短期借入金	2,500,000	3,200,000
未払法人税等	164,971	253,322
前受金	523,690	2,338,301
賞与引当金	76,123	79,891
製品保証引当金	1,750	1,750
事業整理損失引当金	30,000	30,000
その他の流動負債	113,484	131,987
固定負債	4,694,173	4,788,932
役員退職慰労引当金	202,380	189,370
退職給付引当金	433,553	420,848
繰延税金負債	908,860	805,931
預り保証金	3,149,379	3,371,131
その他の固定負債	—	1,651
負債合計	10,207,623	13,278,246
〈 純資産の部 〉		
株主資本	8,376,011	7,903,897
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,254,431	4,782,219
自己株式	△161,415	△161,317
その他の包括利益累計額	352,424	101,783
その他有価証券評価差額金	348,099	114,769
為替換算調整勘定	4,324	△12,985
少数株主持分	7,038	9,498
純資産合計	8,735,474	8,015,179
負債純資産合計	18,943,097	21,293,425

連結損益計算書

(単位 千円)

科目/期別	当期 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	前期 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日
売 上 高	11,452,760	10,866,960
売 上 原 価	9,498,852	8,797,723
売 上 総 利 益	1,953,908	2,069,236
販売費及び一般管理費	1,094,092	1,051,588
営 業 利 益	859,816	1,017,647
営 業 外 収 益	334,292	113,778
受取利息及び配当金	36,859	35,615
雑 収 益	297,432	78,163
営 業 外 費 用	95,445	96,224
支 払 利 息	44,138	40,816
雑 損 失	51,306	55,408
経 常 利 益	1,098,662	1,035,202
特 別 損 失	30,563	49,945
固 定 資 産 売 却 損	2,671	—
固 定 資 産 処 分 損	4,738	7,189
投 資 有 価 証 券 売 却 損	—	12,407
投 資 有 価 証 券 評 価 損	20,153	347
事業整理損失引当金繰入額	—	30,000
そ の 他 特 別 損 失	3,000	—
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,068,098	985,256
法人税、住民税及び事業税	433,199	436,333
法 人 税 等 調 整 額	△16,941	△136,856
法 人 税 等 合 計	416,257	299,477
少数株主損益調整前当期純利益	651,841	685,779
少 数 株 主 損 失	4,717	3,987
当 期 純 利 益	656,558	689,766

連結株主資本等変動計算書

(自 平成24年4月1日)
(至 平成25年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当 期 首 残 高	1,892,000	1,390,995	4,782,219	△161,317	7,903,897
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△184,346		△184,346
当 期 純 利 益			656,558		656,558
自 己 株 式 の 取 得				△97	△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当 期 変 動 額 合 計	—	—	472,211	△97	472,114
当 期 末 残 高	1,892,000	1,390,995	5,254,431	△161,415	8,376,011

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額			少 数 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 の 有 価 証 券 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		
当 期 首 残 高	114,769	△12,985	101,783	9,498	8,015,179
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△184,346
当 期 純 利 益					656,558
自 己 株 式 の 取 得					△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	233,329	17,310	250,640	△2,459	248,180
当 期 変 動 額 合 計	233,329	17,310	250,640	△2,459	720,294
当 期 末 残 高	348,099	4,324	352,424	7,038	8,735,474

貸借対照表

(単位 千円)

科目／期別	当期 平成25年3月31日現在	前期 平成24年3月31日現在
〈 資産の部 〉		
流動資産	7,837,911	10,313,540
現金及び預金	1,527,611	1,218,183
受取手形	97,989	86,869
売掛金	5,133,890	5,985,416
商品及び製品	30	124
原材料及び貯蔵品	3,516	5,166
仕掛品	776,035	2,764,314
関係会社短期貸付金	15,600	15,600
前渡金	173,017	—
繰延税金資産	53,079	60,213
その他の流動資産	58,341	179,052
貸倒引当金	△1,200	△1,400
固定資産	11,892,999	11,773,340
有形固定資産	9,303,686	9,550,325
建物	6,582,144	6,808,689
構築物	125,362	139,014
機械装置	5,488	6,903
土地	2,566,733	2,567,444
その他の有形固定資産	23,958	28,273
無形固定資産	49,286	22,206
投資その他の資産	2,540,026	2,200,808
投資有価証券	1,366,380	1,020,721
関係会社株式	169,895	179,895
関係会社長期貸付金	259,100	274,700
長期前払費用	5,469	8,206
事業保険積立金	640,720	582,669
その他の投資	133,919	162,625
貸倒引当金	△35,460	△28,010
資産合計	19,730,911	22,086,881

(単位 千円)

科目／期別	当期 平成25年3月31日現在	前期 平成24年3月31日現在
〈 負債の部 〉		
流動負債	5,494,915	8,469,286
支払手形	982,413	1,266,404
買掛金	1,110,019	1,183,609
短期借入金	2,500,000	3,200,000
未払法人税等	163,041	242,200
前受金	523,690	2,338,301
賞与引当金	75,000	79,800
製品保証引当金	1,750	1,750
事業整理損失引当金	30,000	30,000
その他の流動負債	108,999	127,220
固定負債	4,794,512	4,885,230
役員退職慰労引当金	202,380	189,370
退職給付引当金	431,492	411,765
繰延税金負債	1,011,260	911,311
預り保証金	3,149,379	3,371,131
その他の固定負債	—	1,651
負債合計	10,289,427	13,354,517
〈 純資産の部 〉		
株主資本	9,093,496	8,617,568
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
資本準備金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,971,916	5,495,889
利益準備金	473,000	473,000
その他利益剰余金	5,498,916	5,022,889
固定資産圧縮積立金	1,794,743	1,830,382
別途積立金	207,500	207,500
繰越利益剰余金	3,496,672	2,985,007
自己株式	△161,415	△161,317
評価・換算差額等	347,987	114,795
その他有価証券評価差額金	347,987	114,795
純資産合計	9,441,483	8,732,363
負債純資産合計	19,730,911	22,086,881

損 益 計 算 書

(単位 千円)

科目／期別	当期 自平成24年4月1日 至平成25年3月31日	前期 自平成23年4月1日 至平成24年3月31日
売 上 高	11,452,589	10,866,275
売 上 原 価	9,502,385	8,845,629
売 上 総 利 益	1,950,203	2,020,646
販売費及び一般管理費	1,123,467	1,033,563
営 業 利 益	826,736	987,083
営 業 外 収 益	369,390	140,425
受取利息及び配当金	40,558	39,446
雑 収 益	328,831	100,978
営 業 外 費 用	102,975	102,541
支 払 利 息	44,088	40,750
雑 損 失	58,887	61,790
経 常 利 益	1,093,151	1,024,966
特 別 損 失	27,722	49,225
固 定 資 産 売 却 損	2,671	-
固 定 資 産 処 分 損	1,897	6,817
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	12,407
投 資 有 価 証 券 評 価 損	20,153	-
事業整理損失引当金繰入額	-	30,000
そ の 他 特 別 損 失	3,000	-
税 引 前 当 期 純 利 益	1,065,428	975,741
法人税、住民税及び事業税	425,444	423,759
法 人 税 等 調 整 額	△20,388	△135,666
法 人 税 等 合 計	405,055	288,093
当 期 純 利 益	660,373	687,648

株主資本等変動計算書

(自 平成24年4月1日)
(至 平成25年3月31日)

(単位 千円)

	株 主 資 本								
	資 本 金	資本剰余金	利 益 剰 余 金					自己株式	株主資本 合 計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合 計		
				固定資産 圧縮積立金	別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
当 期 首 残 高	1,892,000	1,390,995	473,000	1,830,382	207,500	2,985,007	5,495,889	△161,317	8,617,568
当 期 変 動 額									
固定資産圧縮 積立金の取崩				△35,639		35,639	—		—
剰余金の配当						△184,346	△184,346		△184,346
当 期 純 利 益						660,373	660,373		660,373
自己株式の取得								△97	△97
株主資本以外 の項目の当期 変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	△35,639	—	511,665	476,026	△97	475,928
当 期 末 残 高	1,892,000	1,390,995	473,000	1,794,743	207,500	3,496,672	5,971,916	△161,415	9,093,496

	評価・換算差額等	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	
当 期 首 残 高	114,795	8,732,363
当 期 変 動 額		
固定資産圧縮 積立金の取崩		—
剰余金の配当		△184,346
当 期 純 利 益		660,373
自己株式の取得		△97
株主資本以外 の項目の当期 変動額(純額)	233,191	233,191
当期変動額合計	233,191	709,120
当 期 末 残 高	347,987	9,441,483

役員 (平成25年6月27日現在)

取締役社長	石井宏治
専務取締役	藤本豊
常務取締役	大山信一
常務取締役	石井宏明
常勤監査役	鈴木正則
監査役	木藤繁夫
監査役	井本憲邦

(注) 監査役 木藤繁夫および井本憲邦は、社外監査役であります。

事業所所在地

本 社	東京都中央区月島三丁目26番11号 電話 東京(03)(4455局)2500番 (ISO 9001認証登録企業)	〒104-0052
鉄構事業統括本部	東京都大田区東糀谷六丁目5番1号	〒144-0033
事務管理部	電話 東京(03)(3742局)5211番	
営業本部	電話 東京(03)(3742局)5411番	
生産・技術本部		
技術部	電話 東京(03)(3742局)5215番	
工事部	電話 東京(03)(3742局)5223番	
製造部	電話 東京(03)(3742局)5221番	
購買部	電話 東京(03)(3742局)5226番	
技術研究所	電話 東京(03)(3742局)5217番	

株 主 メ モ

事業年度	毎年4月1日から翌年3月31日までの1年
定時株主総会	毎年6月開催
基準日	定時株主総会 毎年3月31日 期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日
公告方法	電子公告により行います。 電子公告アドレス http://www.ishii-iw.co.jp/koukoku/index.html ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。
上場証券取引所	東京証券取引所

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡ください。

株主名簿管理人および 特別口座の口座管理機関 株主名簿管理人事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	 0120-782-031

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設いたしております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。